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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Noviembre de 2024
Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - noviembre (2012–2024) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - noviembre (2012–2024) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero - noviembre de 2024

14,14 millones de toneladas
Aumentaron

10,9%
con respecto a 

Enero - noviembre de 2023

Importaciones en valor
Enero - noviembre de 2024

USD 8.627 millones
Disminuyeron

-1,1%
con respecto a 

Enero - noviembre de 2023
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2024 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2024 aumentaron en valor 21,0% con
respecto al mismo mes de 2023,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 39,6 millones (41,4%), aceite de palma y
palmiste en USD 15,4 millones (165,7%) y
otras preparaciones alimenticias en USD 9,7
millones (42,8%).

• Entre enero y noviembre las importaciones en
valor disminuyeron 1,1% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 239,9 millones (-14,3%), torta de soya en
USD 168,9 millones (-19,8%) y café en USD
134,4 millones (-55,0%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2023 - noviembre de 2024) las importaciones
disminuyeron en valor en 0,8% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - noviembre (2023-2024) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - noviembre Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 1.679 1.439 -239,9 -14,3 16,7

Torta de soya 855 686 -168,9 -19,8 7,9

Trigo 586 513 -73,1 -12,5 5,9

Carne de porcinos 296 402 105,9 35,8 4,7

Preparaciones alimenticias -otras 302 341 38,8 12,8 3,9

Aceite de soya 273 316 43,4 15,9 3,7

Alcohol etílico 203 310 107,6 53,1 3,6

Preparaciones para la alimentación de los animales 210 226 16,6 7,9 2,6

Preparaciones y conservas de pescados 197 204 7,9 4,0 2,4

Soya 250 198 -52,4 -20,9 2,3

Azúcar 156 190 33,7 21,6 2,2

Leche y sus derivados 224 188 -35,9 -16,0 2,2

Demás importaciones 3.497 3.615 117,6 3,4 41,9

Total importaciones 8.726 8.627 -98,8 -1,1 100,0
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En noviembre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 864
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
en valor noviembre 2021-2024 

(USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2024 
Producto Noviembre 2023 Noviembre 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 95.650 135.275 39.625 41,4
Aceite de palma y palmiste 9.317 24.755 15.438 165,7
Preparaciones alimenticias -otras 22.635 32.326 9.691 42,8
Las demás bebidas no alcohólicas 2.810 12.487 9.677 344,4
Cebada 10.076 18.486 8.410 83,5

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2024

Producto Noviembre 2023 Noviembre 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 56.020 41.857 - 14.163 -25,3
Café 17.985 7.890 - 10.095 -56,1
Azúcar 18.418 11.042 - 7.376 -40,0
Licores - otros 4.189 1.807 - 2.382 -56,9
Lentejas 12.312 10.241 - 2.070 -16,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y noviembre (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – nov 2023 Ene – nov 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 202.670 310.319 107.649 53,1
Carne de porcinos 295.885 401.755 105.870 35,8
Arroz 73.477 141.415 67.938 92,5
Aceite de soya 272.910 316.330 43.421 15,9
Aceite de oliva 44.667 86.193 41.526 93,0

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – nov 2023 Ene – nov 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.678.570 1.438.654 - 239.916 -14,3
Torta de soya 854.524 685.666 - 168.858 -19,8
Café 244.255 109.826 - 134.429 -55,0
Trigo 586.347 513.226 - 73.121 -12,5
Soya 250.403 197.973 - 52.430 -20,9
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Noviembre de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en noviembre de
2024 aumentaron en volumen 35,2% con
respecto al mismo mes de 2023,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
217.985 toneladas (61,2%), torta de soya en
45.092 toneladas (39,0%) y cebada en 28.000
toneladas (100,0%).

• Entre enero y noviembre las importaciones
aumentaron en volumen 10,9% con respecto
al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
709.275 toneladas (12,8%), alcohol etílico en
184.161 toneladas (87,4%) y residuos de la
industria del almidón y similares en 117.129
toneladas (26,6%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2023 - noviembre de 2024) las importaciones
aumentaron en volumen en 11,9% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - noviembre (2023-2024) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - noviembre Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 5.558.674 6.267.949 709.275 12,8 44,3

Trigo 1.651.667 1.738.157 86.490 5,2 12,3

Torta de soya 1.547.599 1.519.101 -28.498 -1,8 10,7

Residuos de la industria del almidón y similares 439.902 557.031 117.129 26,6 3,9

Soya 423.116 412.597 -10.519 -2,5 2,9

Alcohol etílico 210.688 394.849 184.161 87,4 2,8

Cebada 326.559 329.874 3.315 1,0 2,3

Aceite de soya 236.562 314.982 78.420 33,1 2,2

Azúcar 223.816 271.414 47.598 21,3 1,9

Arroz 140.035 240.560 100.525 71,8 1,7

Carne de porcinos 108.046 135.677 27.631 25,6 1,0

Preparaciones para la alimentación de los animales 128.555 123.752 -4.803 -3,7 0,9

Demás importaciones 1.758.239 1.837.340 79.102 4,5 13,0

Total importaciones 12.753.458 14.143.284 1.389.826 10,9 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
en volumen. Noviembre de 2021 – noviembre de 2024 

(miles de toneladas)

En noviembre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de
1.365.641 toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en noviembre de 2024 
Producto Noviembre 2023 Noviembre 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 356.027 574.012 217.985 61,2
Torta de soya 115.708 160.800 45.092 39,0
Cebada 28.000 56.000 28.000 100,0
Residuos industria del almidón y similares 42.442 62.319 19.877 46,8
Soya 18.685 32.021 13.336 71,4

Disminuyeron sus importaciones en noviembre de 2024

Producto Noviembre 2023 Noviembre 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 175.267 152.258 - 23.009 -13,1
Azúcar 25.085 16.024 - 9.060 -36,1
Materias vegetales y desperdicios vegetales 5.500 0 - 5.500 -100,0
Café 7.217 2.162 - 5.054 -70,0
Lentejas 10.485 8.557 - 1.928 -18,4

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Noviembre (2023-2024). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y noviembre (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – nov 2023 Ene – nov 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 5.558.674 6.267.949 709.275 12,8
Alcohol etílico 210.688 394.849 184.161 87,4
Residuos industria del almidón y similares 439.902 557.031 117.129 26,6
Arroz 140.035 240.560 100.525 71,8
Trigo 1.651.667 1.738.157 86.490 5,2

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – nov 2023 Ene – nov 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Café 85.279 36.951 - 48.328 -56,7
Torta de soya 1.547.599 1.519.101 - 28.498 -1,8
Cerveza de malta 30.288 10.898 - 19.390 -64,0
Soya 423.116 412.597 - 10.519 -2,5
Leche y sus derivados 68.152 59.916 - 8.236 -12,1



Balanza comercial
Noviembre de 2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero - noviembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.314
millones FOB, cifra superior en 111,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - noviembre (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2024 (enero - noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de
8,91 millones de toneladas, déficit superior en 10,8% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Noviembre de 2024
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Noviembre 2022 – noviembre 2024

En noviembre de 2024, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 72,3 por barril, experimentando una
reducción de 2,3% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, con un promedio de
$4.412, se presentó la tasa representativa del mercado más alta de los últimos 18 meses .

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado noviembre 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En noviembre de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $4.420, siendo la segunda cotización de fin de
mes más alta para un mes de noviembre en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de noviembre de 2024 ($4.420), aumentó en 11,0% con respecto al mismo mes de 2023
($3.981).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Enero 31 de 2024
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